
Pulje skal hjælpe til at skabe et mere 
demensvenligt samfund
Kommuner, regioner, private aktører, virksomheder og organisationer kan nu søge om penge til 
aktiviteter, der kan bidrage til at fremme et demensvenligt samfund. Aktiviteterne kan være både 
lokale og landsdækkende. 

Målet med puljen er dels at tænke og indrette det offentlige rum mere demensvenligt og dels at få 
mere viden om demens i samfundet, så mennesker med demens og deres pårørende kan blive 
mødt med forståelse og venlighed.

”Demens er forbundet med mange fordomme, tabuer og misforståelser. Derfor er der behov for 
initiativer, der kan fremme et mere demensvenligt samfund. Vi håber, at der med denne pulje kan 
sættes en række konstruktive projekter i gang, der kan lette dagligdagen for mennesker med 
demens og deres pårørende”, siger projektleder Marianne Kristensen.

Der kan søges om midler til: 

1. At etablere lokale eller landsdækkende aktiviteter, som for eksempel kan sikre 
demensvenlige indkøbsmuligheder, transportmuligheder, fysiske omgivelser, lokalplaner 
eller lignende

2. At planlægge bredt forankrede oplysningskampagner
3. Konkrete projekter, hvor frivillige skaber aktiviteter for mennesker med demens og deres 

pårørende

Puljen er på i alt 25 millioner kroner og er en del af udmøntningen af den nationale 
demenshandlingsplan 2015, hvor der samlet er afsat 470 millioner kroner i perioden 2016-2019. 

Ansøgningsfrist: 23. juni 2017

Demenshandlingsplan: Praksisnært 
kompetenceløft i kommuner og regioner
Pulje til bredt kompetenceløft på demensområdet (initiativ 22)
Regeringen og satspuljepartierne har afsat 470 mio. kr. til udmøntning af konkrete initiativer på 
baggrund af en ny national demenshandlingsplan 2025.

Midlerne er prioriteret til 23 konkrete initiativer under følgende fokusområder:

1. Tidlig opsporing og bedre kvalitet i udredning og behandling.



2. Bedre kvalitet i pleje, omsorg og rehabilitering.
3. Støtte og rådgivning til pårørende til mennesker med demens.
4. Demensvenlige samfund og boliger.
5. Øget videns- og kompetenceniveau.

Initiativ 22 ”Praksisnært kompetenceløft i kommuner og regioner” er en ansøgningspulje under 
fokusområde 5 ” Øget videns- og kompetenceniveau”. Puljen skal dels understøtte et 
kompetenceløft i kommuner og regioner dels sikre en kompetenceudvikling på demensområdet 
med fokus på anvendelse og forankring af viden og kompetencer i praksis – både kommunalt og 
regionalt. Kompetenceudviklingen kan både omfatte basis- og specialistviden og kan tilrettelægges 
tværfagligt og tværsektorielt.

I puljen er der fokus på to ting: 

 Praksisnær læring på alle niveauer i pleje og behandlingsindsatsen, herunder læring på 
arbejdspladsen, sidemandsoplæring, supervision m.v. 

 Formel kompetencegivende efter- og videreuddannelse, som fx akademi- og 
diplomuddannelser.

Indholdet i kompetenceløftet kan bl.a. omfatte:

 Generel basisviden og kompetencer i demens.
 Specialistviden, herunder sundhedsfaglige kompetencer inden for demens.
 Kompetencer til tidlig opsporing af demens.
 Kompetencer til godt pårørendesamarbejde.
 Viden om regler, rettigheder og magtanvendelse.
 Kompetencer til personcentreret omsorg.
 Kompetencer til håndtering af adfærdsforstyrrelser og psykiske symptomer ved demens, 

herunder blandt andet forebyggelse af vold på plejecentre (reduktion af magtanvendelse 
og brug af antipsykotika).

 Den faglige ledelse af demensindsatsen, bl.a. også med henblik på at sikre implementering 
i praksis.

 Livskvalitet og selvbestemmelse for mennesker med demens.

Puljen kan søges af kommuner, regioner, almen praksis m.fl., dvs. offentlige og private 
arbejdsgivere. Som en del af puljen har kommuner mulighed for at ansøge om besøg af 
demensrejseholdet – både på plejecentre og i hjemmeplejen.

Målgruppen for kompetenceløftet er de forskellige fagprofessionelle, herunder især 
frontpersonalet, som beskæftiger sig med de primære indsatsområder, som mennesker med 
demens er i berøring med, dvs. i hjemmet, i plejebolig/plejecenter samt i behandlingssystemet. 
Målgruppen omfatter således alle lige fra social-og sundhedsmedarbejderne, der kommer i 
borgerens eget hjem og lægerne og sygeplejerskerne, der tager imod borgeren på 
udredningsklinikken og pædagogerne og terapeuterne, som står for de daglige aktiviteter i 
plejecenteret. Et særligt fokus vil derudover være på demenskoordinatorerne på det kommunale 
niveau og på demensnøglepersoner på det regionale niveau.



Puljen løber over knap 3 år og udgør i alt 139 millioner kroner, som udmeldes med 91,5 millioner 
kroner i 2017 og 47,5 millioner kroner i 2018/19. Der er i puljen afsat midler til, at yderligere 7 
kommuner kan få besøg af demensrejseholdet. Der forventes anvendt i alt ca. 2,8 mio. kr. på 
demensrejseholdet.

Ansøgningsfrist: Mandag den 19. juni 2017 kl. 12.00

Udmøntning af puljen ”Forbedret brug af 
livshistorier i plejen og omsorgen for 
mennesker med demens” 
Den personlige livshistorie er en grundsten i den enkeltes identitet og selvforståelse. Men 
efterhånden som en demenssygdom udvikler sig, forsvinder flere og flere erindringer, og personer 
med demens har problemer med at opretholde et billede af sig selv og sin livshistorie.
I stedet kan en nedskrevet eller på anden vis illustreret livshistorie give et godt indblik i den 
enkelte persons liv. En livshistorie med væsentlige begivenheder i personens liv, interesser og 
værdier m.m. kan både hjælpe mennesker med demens med at erindre, hvem de er, og til at give 
andre en viden om personen. 

Anvendelse af livshistorier i plejen og omsorgen for mennesker med demens
Arbejdet med livshistorier er meget udbredt på demensområdet i Danmark. Der synes dog at være 
stor forskel på, hvordan og til hvad de bruges.

Kendskab til livshistorien giver blandt andet mulighed for værdifulde samtaler, der kan give trivsel 
og livs-kvalitet hos personer med demens. Kvaliteten af plejen kan også blive løftet, hvis 
medarbejderne anvender deres kendskab til de personlige vaner, ønsker til påklædning og 
hygiejne m.m. til at finde gode, praktiske løsninger for borgeren. Medarbejderne kan endvidere 
anvende livshistorien som inspiration til at finde aktiviteter og beskæftigelse, som er meningsfuld 
for den pågældende. Og hvis medarbejderne løbende deler deres erfaringer med hinanden om, 
hvad der virker godt i forhold til den enkelte person med demens, bidrager det til kontinuitet i 
plejen og omsorgen.

En række forhold begrænser ofte nytten af livshistorierne. For eksempel har de oplysninger, der 
udvælges til livshistorierne, ikke altid praktisk relevans for personens nuværende situation.  Det er 
heller ikke alle medarbejdere, som er bevidste om at anvende kendskabet til personen til at finde 
gode, individuelle løsninger på konkrete udfordringer i hverdagen, og samtidig kan viden om de 
gode løsninger have svært ved at sprede sig mellem kollegerne. Ydermere kan det være 
tidsmæssigt besværligt at hente livshistorien frem fra journalen.  



Ansøgningspulje 
Regeringen og satspuljepartierne har afsat midler til en pulje, som skal bidrage til at forbedre 
brugen af livshistorier i plejen og omsorgen for mennesker med demens. F.eks. ved at vejlede 
medarbejdere og fremme brugen af digitale værktøjer, bl.a. med henblik på at sikre kontinuitet i 
plejen.

Hvem kan ansøge? 
Puljen kan søges af kommuner, eller de enkelte kommunale og private plejecentre/plejehjem, 
f.eks. selvejende og certificerede friplejehjem. Puljen kan også søges af kommunale og private 
leverandører af personlig hjælp og pleje. 

Puljens størrelse
Der er afsat 4,0 mio. kr. i puljen i 2017. Heraf anvendes 0,2 mio. kr. til administration af puljen og 
de igangsatte projekter.

Ansøgningsfrist: Sundhedsstyrelsen skal modtage ansøgningen senest den 7. august 2017.
 


